Logo, nos leva a concluir pela invalidez permanente do mesmo,

devendo esse nobre juizo reconhecer tal direito e fazer com que a ré efetue o pagamento
integral da indenizaçãodo seguro obrigatório, que segundoo at. 39 da lei 6.194/74, incisoII, o
qual é no valor de R$ 13.500,00(treze mil e quinhentos reais). Razãopela qual essapresente
ação fo¡ proposta.

DO DIREITO

A indenizaçãodo seguroobrigatórioDPVATé bastanteconsagrada
emnossoordenamentojurídico,e, édetalformaregidapelaLein9.6.194/74,aqualéanorma
discíplinadoradesserespectivoseguro,elaprenuncíaqueaindenizaçãoserápagaasvitimasde

[...]

assim o vaior estipulado pela referida Lei.

flÇjUEliODantas
Porconseguinte,dispõealei6.194,de19 dedezembrode1974, Lib

queo valorcorrespondenteaopagamentodaindenizaçãodoseguroDPVATdeveráseguira tangência lg
do art. 3 desta referida lei, cujo diz que o quantum deverá ser de até R$ 13.500,00 (treze mil e
quinhentos reais) no caso de morte ou invalidez permanente. Ainda nesse sentido, tal valor deverá

variar de acordo com o que demonstra a Unidade de Medicina Legal, entretanto tal Instituto se nega a
fazer e expedir o respectivo Laudo de Exame de Corpo de Delito, restando apenas a Vossa Excelência

[...]

INDICAR ASSISTENTE TECNICO E APRESENTAR
QUESITOS.

01059 Processo: 0001657-582014015 0271 ~ PROCEDIMENTO SUMARIO AUTOR: ELINEIDE JANUARIO

DANTAS ADV: VALBER MAXWELL FARIAS BORBA. Despacho Intlme-se A PARTE AUTORA PARA

EFETUAR O PAGAMENTO DAS CUSTAS NO VALOR DE R$134,70 (CENTO E TRINTA E QUATRO

REAIS E SETENTACENTAVOS).

01060 Processo: 0001809-14.2011.815.0271 ~ PROCEDIMENTO ORDINAR REU: SEGURADORALIDER DOS

CONSORCIOS DPVAT S/A ADV: ROSTAND INACIO DOS SANTOS. Despacho IntIme-se A PARTE RE
PARAEFETUAR O PAGAMENTO DAS CUSTAS NO VALOR DE RS 1.032,10 (UM MILTRINTA E DOIS